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[Landbrugsministeren,] 
yderligere vanskeligheder for de unge hus- 
mænd, som alene med indsats af egen 
sammensparet kapital skal bygge i den 
kommende sommer. Det stiller sig natur- 
ligvis lidt anderledes for unge ansøgere, der 
er så heldige at have velstående forældre, 
som kan hjælpe dem enten med kontante 
penge eller ved at gå i kaution for dem; 
men skal de unge landmænd bygge alene 
for den kapital, de har sparet sammen af 
deres arbejdsfortjeneste, tror jeg ikke, 
det går an at spænde dem hårdere for, end 
de er i øjeblikket. Det har nemlig aldrig 
været statshusmandslovens hensigt, at de, 
der er så heldige at have velhavende for- 
ældre, skulle have en fortrinsstilling frem- 
for de ubemidlede, tværtimod. Derfor kan 
jeg heller ikke tilsige nogen velvilje med 
hensyn til at sætte byggelånene ned fra det 
beløb, der er foreslået. 

De ærede medlemmer hr. Niels Eriksen og 
hr. Fibiger var inde på forskellige spørgsmål 
vedrørende de regler og principper, som inde- 
holdes i hovedloven, statshusmandsloven. 
Jeg skal ikke her ved behandlingen af ud- 
lånsloven komme nærmere ind på disse 
spørgsmål, idet jeg skal oplyse, at det er 
min hensigt i meget nær fremtid i folke- 
tinget at fremsætte et lovforslag om visse 
ændringer i statshusmandsloven, nemlig 
dels ændringer på långivningens område, 
dels også ændringer, som tager sigte på en 
forenkling af administrationen med det 
formål at opnå visse besparelser i admini- 
strationsudgifterne. 

Jeg skal dog allerede nu bemærke, at 
adskillige af de spørgsmål, som er rejst i 
dag, rækker videre end de ændringer, 
som ventes optaget i det lovforslag, som er 
under forberedelse. En del af disse spørgs- 
mål var også fremdraget under forhandlin- 
gerne i fjor, og de har også været inddraget 
i mine overvejelser ved forberedelsen af det 
lovforslag, som jeg agter at fremsætte om 
ganske kort tid. Når jeg mener kun at 
burde fremsætte et lovforslag om mere 
begrænsede ændringer i statshusmands- 
loven, skyldes det, at de spørgsmål, som er 
blevet fremdraget fra forskellig side her i 
tinget, og forskellige andre problemer, 
som har meldt sig under lovens admini- 
stration, i vidt omfang berører selve de 
principper, som ligger til grund for de gæl- 

dende regler. Jeg tænker her særlig på 
lånereglerne, pantsætningsreglerne og reg- 
lerne om ejerskifte. Når vi skal behandle 
statshusmandsloven, kan vi jo i det pågæl- 
dende udvalg tale om, hvor vidt vi kan 
komme på disse forskellige områder, eller 
om det måske var klogt at nedsætte en 
kommission, som på lidt bredere basis 
kunne tage disse spørgsmål op til under- 
søgelse. Men det er som sagt noget, vi kan 
tale om i det udvalg, som skal behandle 
statshusmandsloven. 

Det ærede medlem hr. Niels Eriksen, og 
jeg tror også det ærede medlem hr. Fibiger, 
var inde på, at man var for gammeldags 
med hensyn til de anvendte byggemetoder. 
Heroverfor vil jeg dog sig, at man skal 
vist være lidt forsigtig med at gå bort fra 
de gamle, prøvede metoder og de gode, 
gamle, prøvede byggematerialer. Det ærede 
medlem hr. Niels Eriksen ved, at jeg er 
fuldstændig indstillet på, at vi skal have 
gode, lune og praktisk indrettede stalde 
til vore dyr; og i almindelighed er det vist 
sådan, at siden vi fik arkitekttilsyn, har 
vi fået bedre, praktisk indrettede og solidt 
byggede statshusmandsbrug. Vi har nogle 
dårlige erfaringer fra den første tid, da vi 
ikke havde noget arkitekttilsyn. Dengang fik 
vi bygget nogle jammerlige bygninger, som 
vi har haft meget besvær af siden, ligesom 
vi har måttet hjælpe med suppleringslån 
for at få disse meget dårlige bygninger 
forbedret. Men vi skal ikke være konservative 
og holde på det gamle, alene fordi det er 
gammelt. Hvis man kan finde frem til 
bedre byggemetoder og nye materialer, 
som er lige så gode som de gamle, og de 
så er billigere, må vi naturligvis prøve ad 
de veje. Forholdet er det, at i øjeblikket 
ligger der i finansudvalget en ansøgning 
om at få penge til at udgive en del type- 
tegninger. Der er for så vidt mange forskellige 
typer nye husmandsbrug, og det er jo mu- 
ligt, at nogle af disse typer viser sig at være 
praktiske og solide nok og måske kan op- 
føres billigere end de nuværende. Jeg vil 
naturligvis gerne være med til at drøfte 
dette spørgsmål i udvalget. 

Det ærede medlem hr. Fibiger nævnede 
spørgsmålet om dommernes indberetnings- 
pligt ved tvangsauktioner. Jeg er ganske 
enig i de betragtninger, det ærede medlem 
anførte. Jeg kender disse forhold fra de år, 


